CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPAN HAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

CONSELHO DO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-  FUN DEB  - MOZARLANDIA
FUNDEB MOZARLANDIA

hlosc• um. nova rreemelm gOvemor

ATA 14/2023
Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, As 08:30 reuniram-se na

Casa dos Conselhos Municipal Maria de Fátima Rocha Pereira, parte dos membros do
FUNDEB para uma reunião Extraordinária sendo eles: Fernanda, Kennya,  Mariana,  Seila,
Bruna, Leidilene e Kassia cujo a pauta é a análise do Processo de balancete referente ao
mês de julho de 2023. Na análise foi identificada a insuficiência financeira do Fundeb em
relação aos gastos atual, e foi acordado realizar a solicitação a Secretaria Municipal de
Educação da transferência do FUNDEB para o Fundo Municipal de Educação, os
servidores: comissionados e do Processo Seletivos. A solicitação  sell  realizada por meio
da Resolução N° 01/2023. A analise dos balancetes foi dividida de forma igual aos
conselheiros, resultando a seguintes observações:

ANALISE DE BALANCETE REFERENTE A JULHO DE 2023

Membro responsável pela Analise Leidilene Rodrigues de Oliveira

N° NOTA ou

PROCESSO

PAGINA N° REGISTRO

EMPENHO

N° REG.

OP.

OBSERVAÇÃO

5607 Pagamento HapVida FUNDEB.

5608 Pagamento do Sintego

5609 Pagamento do Sindicato

Membro responsável pela Analise Bruna Garcia Ferreira

N° NOTA ou

PROCESSO

PAGINA N° REGISTRO

EMPENHO

N° REG.

OP.

OBSERVAÇÃO

5610 Consignação Bradesco

5611 Consignação Caixa

5612 Consignação CEF Caixa

Membro responsável pela Analise  Mariana  Figueredo Alves

N° NOTA ou

PROCESSO

PAGINA N° REGISTRO

EMPENHO

N° REG.

OP.

OBSERVAÇÃO

315218 Os valores do processão estão divergentes com os valores de pagamento da guia

do INSS e do comprovante de agendamento transferencia e o CNPJ não é do

FUNDEB.

314912 0 processo diverge com a guia do MOZARPREV e com comprovante de

pagamento.

Membro responsável pela Analise Fernanda de Oliveira Gomes

N° NOTA ou

PROCESSO

PAGINA N° REGISTRO

EMPENHO

N° REG.

OP.

OBSERVAÇÃO

0015774/23 315165 Gratificação de incentivo funcional — Comissionados: Aline Araruna Soares,

Gleiciane de Oliveira Araujo, Karielly Pereira Alves, Ludilene Barbosa da Silva,

Lusineide Mendes Vers, Maria Helena da S. Muniz, Noelma Ribeiro da Silva, Seita

Aparecida dos SANTOS, Suelene Rodrigues.

76.
-10(-:t-C, 	 'LO .4.0Lry  ‘-ta,

eo- 9Sti-PR.A.A0"/Xxx\Komk,t' 	 C61,-1

tua-'  aUL

CL .51,13utfrv- 'Roc,kakce9

....1111U1Nit

MOZARLejtiiit

CONSELHO MUNICIPAL DEACOMPANHAMENTO ECONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

CONSELHO DO

FUNDEB DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB- MOZARLANDIA

Funcionários com gratificação de 70%: Eliene da Mata, Elisangela Teixeira

Santos, Elisete Ribeiro, Leidiane de Moura, Leidiane Quirino, Marilane dos

Reis, Patricia de Oliveira, Solange Barbo.

Funcionários com gratificação de 100%: Camila Gabriela Ramos, Camila

Rodrigues,  Cello  Soares da Silva, Cristiane Alves Rodrigues,  Diego  Pereira

da Silva, Dieison Ribeiro da Silva, Divino Aparecido, Edivaldo Almeida da

Silva, Flavia Pereira, Nilton Rodrigues Dama, Luiz Claudio Afonso, Maria da

Gloria, Marli Ramos da Cruz, Marliete da Silva, Mirian Ferreira, Sebastião

Mesquita.

315167 0 pagamento referente a este processo envolve a somatória de mais seis

processos juntos, gerando um valor total de R$674.711,18 diante disso fica

uma divergência de R$4.324,03.

Após a análise foi relatado a falta de comprometimento dos membros do Segmento
Conselho Tutelar que foram indicados para compor o Conselho do FUNDEB, sendo eles
a se Cleunice Almeida Bezerra (Titular) e o Sr° Leandro Candido da Silva (Suplente), os
quais faltam pela segunda vez consecutiva sem nenhuma justificativa. Ficou acordado
que se acontecer as quatro faltas consecutivas será comunicado ao Ministério Público -
MP  e os mesmos serão desligados do Conselho do FUNDEB. Sendo assim reunião
encerrada e a ata lavr da e assinada 	or  todos os participantes.

Cavn, 	;11. IJN/MQ._3tiO 	jiJJO , ' minninC )
.vptl 	 0-4.11 1j,y.D (1*,83 A4tay1.07  AD  Øx1

ckst. 	i

o- 	oAtc,A  '0"

CONSELHO DO
FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DF VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - F  UNDER  - MOZARLANDIA 	 MOZARLANDIA

Membro responsável pela Analise Kassia Taciana

N° NOTA ou

PROCESSO

PAGINA N° REGISTRO

EMPENHO

N° REG.

OP.

OBSERVAÇÃO

314892 73913 Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, valido até 30/06/2023 a certidão

não é prova contra cobrança de débitos referentes aS contribuições e/ ou

encargos devidos decorrentes das obrigações do FGTS.

Membro responsável pela Analise Kassia Taciana

N° NOTA ou

PROCESSO

PAGINA N° REGISTRO

EMPENHO

N° REG.

OP.

OBSERVAÇÃO

314892 73913 Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, valido ate 30/06/2023 a certidão

não é prova contra cobrança de débitos referentes aS contribuições e/ ou

encargos devidos decorrentes das obrigações do FGTS.

ANALISE DE BALANCETE REFERENTE A JULHO DE 2023
Part. 02

Membro responsável pela Analise Kennya Frota

N° NOTA ou

PROCESSO

PAGINA N° REGISTRO

EMPENHO

N° REG.

OP.

OBSERVAÇÃO

5624 5624 Ordem de pagamento divergente da Guia de reconhecimento R$4.482,70 e

deposito no valor de R$4.482,70 (VALOR R$825,76)

5625 5625 Ordem de pagamento divergente da guia e do recolhimento R$255.601,60

(VALOR r$47.084,50)

5645 5645 Guia de arrecadação da receita federal R$156.276,62. Não tem comprovante

de pagamento, apenas de agendamento no valor de R$156.276,62. (VALOR

R$46.781,33)

5679 5679 Contém apenas resumo das despesas e ordem de pagamento. (VALOR

R$2.529,43)

Membro responsável pela Analise Seila Melo

N° NOTA ou

PROCESSO

PAGINA N° REGISTRO

EMPENHO

N° REG.

OP.

OBSERVAÇÃO

314911 73944 Valor da Ordem de pagamento R$3.656,94 diverge do Comprovante de

pagamento R$4.482,70.

Funcionários com gratificação de 17%: Glaucia Suelen.

Funcionários com gratificação de 40%: Laudiene Cristina

Funcionários com gratificação de 50%: Adriana Souza Reis, Adriano

Fernandes Silva, Aparecida Silvani da Rocha, Elizangela Teixeira Silva,

Fabiana Borges Leita, Flavia Aparecida Silva, Flavia Aparecida, Francisco

Guedes, Gilvan Ferreira, lvanildo Luiz, Jheryson Rosa, João Gomes, Jorge

José de Correia, José Manoel da Silva, Juliane Borges, Lucelena Braz, Nildo

Ribeiro da Silva, Nivaldo Tomaz, Lucirene de Morais, Marcelo Fernandes,

Raquel Oliveira, Regisley Lacerda, Renata Kariny, Renildo Luiz, Robertha

Elisa, Rosimar Rosa, Rosineide Gonçalves,  Suzan Kelly, Tamara  Silva,

Thiago Batista, Valdivino Messias.

Lev. \ka0 (Of', 	fl:Lxr112-  QcSkALIV-A-7  ao  .9,1Atkni- tfownwal:y\cila,

CADAD,KAA,J,„,-,

	Page 1
	Page 2
	Page 3